19 *Ibid.*: ‘si quidem est in forma, ut puta, quia non est seruata solennitas in eligendo: tunc, aut competit a iure electoribus ius eligendi, aut ab homine. Primo casu, ut quia facta est electio a populo, uel capitulo, et peccatum est in sola forma, et secuta confirmatio solennis et consecratio, ubi est necessaria, tunc gesta ualent.’ In his commentary on the *lex Barbarius* Albericus de Rosate clarifies that the validity of such an election (i. e. when the electors did not exercise a delegated power but their own) would also depend on whether any of such electors opposed the election. Albericus de Rosate, *ad Dig.1.14.3 (In primam ff. Veter. part. commentarij, cit., fol. 71ra, n. 35)*: ‘Aut in electione non fuit limitatio: tunc aut est peccatum in forma electionis, ut in solennitate eligendi: tunc aut electoribus competeat ius eligendi a lege aut ab homine. Primo casu tenent acta et gesta, si nullus ab initio extitit contradictor; alias secus.’ See further *Id.*, *ad Cod.7.45.2 (In Secundam Codicis Part[em] Commentaria, cit., fol. 116vb, n. 6)*: ‘et error communis prodest, non tamen est necessarius, et hoc quando ab initio

elector, but it is simply delegated to him. In such a case, violation of the prescribed modalities would necessarily void the election.²⁰ According to Albericus, the difference may be easily explained referring to natural law. For natural law, clear intention would suffice. The formal requisites prescribed to manifest such an intention are not part of natural law, but only added by positive (i. e. civil) law.²¹ The same difference, continues Albericus, may be clearly seen in a will made without the required formalities: so long as the will of the testator is clear, the bequest made in accordance with the invalid testament would stand.²² By contrast, compliance with the formal requirements is necessary if the

nullus extitit contradictor, ut dicta l. fina. § item rescripserunt <ff.> de decurionibus (Dig.50.2.12.3).’ The reference was particularly appropriate. We have already seen how the title *de Decurionibus* was often invoked with regard to the *lex Herennius* (Dig.50.2.10) to argue that mere enlistment as *decurio* did not make one such *de iure*. But this other text, found just after the *lex Herennius*, specified that if a person had consented to the appointment of someone else as *decurio*, he could not invoke a legal obstacle against the appointment afterwards.

- 20 Id., *ad* Dig.1.14.3 (*In primam ff. Veter. part. commentarij*, cit., fol. 71ra, n. 35): ‘Secundo casu non valent acta per illum, quia electio seu collatio non habuit radicem nec fundamentum, ar(gumentum) d(icta) l. actuarios (Cod.12.49(50).7) et C. si a non compe(tenti) iud(ice) per totum (Cod.7.48) et extra de hereti(cis) c. fraternitatis (X.5.7.4).’ See further Id., *ad* Cod.7.45.2 (*In Secundam Codicis Part[em] Commentaria*, cit., fols. 116vb–117ra, n. 6): ‘Si autem electoribus competat ius eligendi ab homine, ut puta ex compromisso vel alia concessione facta ab homine: tunc si peccatum est in forma eligendi, non valet electio nec prodest confirmatio, et gesta non valent et error nihil operatur, quia hoc casu non habet aliquod fundamentum: vt d. l. actuarios (Cod.12.49.7) et in q. i c. principatus (C.1, q.1, c.25), extra de haereti(cis) c. fraternitatis (X.5.7.4), et 12 q. 2 <c.> alienationes (C.12, q.2, c.37).’
- 21 Id., *ad* Cod.7.45.2 (*In Secundam Codicis Part[em] Commentaria*, cit., fol. 117ra, n. 6): ‘Et ratio diuersitatis inter hunc et praecedentem casum est: quia in superiori casu interuenit consensus legitimus eligentium et electi, qui solus de iure naturali ad electionem, et alios contractus sufficit: vt extra de transla(tione) c. inter corporalia (X.1.7.2), et ff. de pact(is) l. i in prin(cipio) (Dig.2.14.1pr).’
- 22 *Ibid.*, fol. 117ra, n. 7: ‘sic etiam dicimus de testa(mento) non solemnni: quia voluntas est legitima de iure naturali potest per haerem impleri: vt s(upra) de fideicom(issis) l. 2 et l. veritas (Cod.6.42.2 and.23).’ The first *lex* invoked (Cod.6.42.2) prohibited the general heir from suing the beneficiary of the *fideicommissum* that was void because lacking the prescribed requirement, if the *fideicommissum* had already received execution. In executing the *fideicommissum*, the executors had carried out the will of the testator. While the Roman text stressed the importance of both the actual will of the testator and its execution according to the conscience of the executors, the Gloss focused exclusively on the former. In so doing, it highlighted the opposition between form and substance, so that the violation of the formal requirement clearly appeared a simple procedural obstacle to executing the testator’s unambiguous will. Cf. Gloss *ad* Cod.6.42.2, § *Etsi inutiliter* (Parisiis 1566, vol. 4, col. 1388): ‘Testamentum minus solenne fecisti, heredem instituisti, fundum per fideicommissum mihi reliquisti,